РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО – ЧЕРКЕССКАЯ  РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ  МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

06.08.2014г.                                с.Учкекен                                        №18

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ
МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И ПАМЯТНЫХ
ЗНАКОВ НА ТЕРРИТОРИИ  МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

          В целях определения единого порядка установки мемориальных досок и памятных знаков, руководствуясь Уставом Малокарачаевского муниципального района, Совет Малокарачаевского муниципального района

РЕШИЛ:

              1.Утвердить Положение о порядке установки мемориальных досок и памятных знаков на территории  Малокарачаевского муниципального района (прилагается).
              2.Администрации  Малокарачаевского муниципального района создать комиссию по увековечиванию памяти о важнейших событиях и деятелях отечественной истории в  Малокарачаевском муниципальном районе.
             3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета  Малокарачаевского муниципального района по социальной политике, охране здоровья, науке, образованию, культуре, спорту, делам молодежи, общественным и религиозным организациям и заместителя главы администрации Малокарачаевского муниципального  района курирующий данный вопрос.
             4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Малокарачаевского
муниципального района
Председатель Совета                                                                      И.Б.Борлаков

Утверждено
Решением Совета  Малокарачаевского
муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 06.08.2014 г. №18

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ НА ТЕРРИТОРИИ  МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИИЦПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 44 Конституции Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Малокарачаевского муниципального района.
Мемориальная доска - плита с текстом (иногда с изображением), увековечивающая память о каком-либо лице или событии и установленная на стене или в интерьере здания, связанного с этим лицом или событием.
Памятные знаки - мемориальные доски, скульптурные, архитектурные и другие памятные объекты.

1.2. Настоящее Положение определяет:

- критерии, являющиеся основанием для принятия решений об увековечивании памяти о выдающихся событиях из истории района, а также личностях, достижения и вклад которых в сфере их деятельности принесли долговременную пользу району и Отечеству;
- правила установки мемориальных досок и памятных знаков;
- порядок содержания памятников, мемориальных досок и памятных знаков.
1.3. Установка мемориальных досок и памятных знаков является одной из форм увековечивания памяти о важнейших событиях, а также известных личностях, достижения и вклад которых в сфере их деятельности принесли долговременную пользу Малокарачаевскому муниципальному району и Отечеству.

2. Критерии, являющиеся основанием для принятия решений об увековечении памяти

2.1. Значимость события в истории  Малокарачаевского муниципального района.
2.2. Наличие официально признанных достижений в государственной, общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре и спорте, за особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу району и Отечеству.

3. Порядок рассмотрения и реализации ходатайств

3.1. Предложения об установлении мемориальных досок и других памятных знаков направляются на рассмотрение специализированной комиссии (далее - комиссия). Комиссия создается постановлением главы  администрации  Малокарачаевского муниципального  района.
Предложения об установке мемориальных досок и других памятных знаков могут вносить коллективы предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, а также органы государственной власти, местного самоуправления, общественные организации, группы граждан (не менее 10 чел.).
Для рассмотрения вопроса об установке мемориальных досок и других памятных знаков предоставляются следующие документы:
1. Ходатайство юридических или физических лиц с мотивировкой целесообразности увековечения памяти события или лица.
2. Историческая или историко-биографическая справка.
3. Копии архивных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица.
4. Выписка из домовой книги с указанием периода проживания увековечиваемого лица.
5. Сведения о предполагаемом месте установки мемориальной доски или памятного знака.
6. Предложение по тексту надписи на мемориальной доске или памятном знаке.
7. Письменное обязательство ходатайствующей организации или физических лиц о финансировании работ по проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия мемориальной доски или памятного знака.
8. Решение об установке мемориальной доски или памятного знака принимается Советом Малокарачаевского муниципального района, и передается для исполнения обратившейся организации или физическим лицам.
9.Предложения об установлении мемориальных досок и других памятных знаков рассматриваются в срок до 1-ого месяца. В случае отказа в принятии решения заявителям направляется мотивированное заключение.
10. Проект мемориальной доски, разработанный по заявке обратившейся организации или физических лиц, согласовывается отделом архитектуры, строительства  и жилищно-коммунального хозяйства  администрации  Малокарачаевского муниципального района.
4. Требования к художественному оформлению
Тема, содержание текста должны определять композицию, рисунок шрифта, использование декоративных элементов, символики, скульптуры, общее архитектурное решение. Художественное решение мемориальных досок может быть различно: текстовые мемориальные доски; доски, в композиции которых помимо текста включены портретные изображения и декоративные элементы. Архитектурно-художественное решение мемориальной доски или другого памятного знака не должно противоречить характеру сооружения, особенностям той среды, в которую мемориальная доска привносится как новый элемент.
5. Требования к тексту мемориальной доски:
- текст в лаконичной форме должен содержать характеристику события (творческого достижения, периода жизни и деятельности конкретного лица и т.д.), которому посвящена мемориальная доска;
- из текста должно быть ясно, почему мемориальная доска установлена именно по данному конкретному адресу;
- в тексте обязательны даты, конкретизирующие время причастности лица или события к данному адресу;
- в тексте мемориальной доски, посвященной какому-либо лицу, обязательно полное указание Ф.И.О. этого лица.
6. Порядок изготовления и установки
             Изготовление и установка мемориальных досок и других памятных знаков производится за счет средств ходатайствующих организаций или физических лиц.

            Изготовление мемориальных досок и других памятных знаков производится только из качественных и долговечных материалов (мрамора, гранита, чугуна, бронзы и других металлов).
При определении возможности сооружения и сроков установления мемориальных досок и других памятных знаков учитывается техническое состояние зданий, планируемые работы по их ремонту и реконструкции.
Мемориальные доски и другие памятные знаки устанавливаются на фасадах и в интерьерах зданий и сооружений, а также на определенной части ландшафта населенных пунктов.
Мемориальные доски и другие памятные знаки устанавливаются на хорошо просматриваемых местах на высоте не ниже двух метров.
Размер мемориальной доски или отдельно стоящего памятного знака определяется объемом помещаемой информации, наличием художественного изображения, объемами места предполагаемого размещения.

Размер мемориальной доски должен быть в средних границах: 0,6 - 1,0 метра по горизонтали и 0,4 - 0,6 по вертикали.

Текст, размещаемый на мемориальной доске, должен быть изложен на русском языке. При необходимости допускается использование другого языка, текст на котором размещается в скобках, за текстом на русском языке. Текст должен быть лаконичным, содержать характеристику исторического события или периода жизни выдающегося деятеля, которому посвящена мемориальная доска, с полным указанием его фамилии, имени и отчества.
Не допускается закрывать видимость мемориальной доски или другого памятного знака и препятствовать подходу к ним зелеными насаждениями и различными предметами. На стене здания, сооружения вблизи мемориальной доски или памятного знака не должна находиться иная информация (реклама, объявления и др.), не связанная с текстом мемориальной доски или памятного знака.
Официальное открытие мемориальной доски или другого памятного знака производится на специальной торжественной церемонии.
7. Содержание мемориальных
досок и памятных знаков

6.1. Содержание, реставрация, ремонт мемориальных досок и памятных знаков производится за счет средств хозяйствующей стороны.
6.2. Мемориальные доски и памятные знаки, установленные за счет бюджета Малокарачаевского муниципального района, принимаются в муниципальную собственность района.
6.3. Содержание, реставрация, ремонт мемориальных досок и памятных знаков, являющихся муниципальной собственностью, производятся за счет бюджета района.
6.4. Контроль за состоянием мемориальных досок и памятных знаков осуществляют  отдел спорта культуры и молодежи и администрации поселений района.
6.5. Демонтаж мемориальных досок и памятных знаков осуществляется на основании постановления главы администрации Малокарачаевского муниципального района.